



Høringssvar vedr. besparelsesforslag på forebyggende, kommunale tiltag

UngNorddjurs vil gerne takke for muligheden for at afgive høring i forbindelse med de besparelsesforslag, der er fremlagt i Børne- og Ungdomsudvalget, og ønsker herigennem at tilkendegive følgende i forhold til fremlagte besparelsesforslag på det forebyggende område.

Vi anerkender nødvendigheden af, at den forventede overskridelse af servicerammen på børne- og ungdomsudvalgets område dækkes af inden for udvalgets egen ramme, og at det betyder, at alle rykker sammen i bussen. Det er vigtigt, at kommunen har en økonomi i balance.

Vi vil imidlertid gerne udtrykke en principiel bekymring ved, at der i forslagene lægges op til, at en så relativt stor del af besparelsen findes på forebyggende tiltag og tilbud. Vi oplever desværre ofte, at det forebyggende område tænkes som værende "lavthængende frugter", når der skal ske besparelser i den kommunale økonomi. Lovgivningsmæssigt er de forebyggende tiltag som regel defineret som "kan"-opgaver, og ses derfor ikke som så forpligtende opgaver som "skal"-opgaver. Vi finder en sådan tankegang meget bekymrende.

Vi ved, at det kan være svært at bevise den gavnlige effekt af forebyggende tiltag, da deres effekt jo netop er at forudgribe problematikker, inden de opstår. Når forebyggelse virker, kan det derfor let se ud som om, der ingen problemer er, - og hvorfor så dog have omkostninger ved noget, der ikke opleves som en problematik endnu.

Vi vil i UngNorddjurs altid tale for det forebyggende område. Vi anser det som vores fornemste opgave at gøre børnene og de unge mennesker livsduelige og hjælpe dem godt på vej i livet, at åbne et liv med muligheder og drømme for dem, og at give de uheldige en chance mere for at blive en aktiv del af vores allesammens fællesskaber; vennerne, det sociale liv, uddannelsesområdet, arbejdsmarkedet, familielivet.

Men også og ikke mindst fordi investering i forebyggelse er en investering i fremtiden, som betaler sig og medvirker til en økonomi i balance, en sund økonomi. Det ved vi, fordi alternativet til forebyggelse tit manifesterer sig i et overforbrug på de kommunale budgetter, - og værre endnu i mistro blandt borgerne.

De forebyggende tiltag går ind og støtter og løfter barnet og den unge, når de mister en forælder ved sygdom eller ulykke, når forældre går fra hinanden, og familier brydes op, når skolen virker uoverkommelig, og der ingen ressourcer er i hjemmet til at bakke op, når den unge trues af ensomhed og depression, og karrierevejen synes lukket efter folkeskolen.

Norddjurs kommune har heldigvis stadig mange gode, forebyggende tiltag og tilbud for børn og unge. Det skal vi være stolte af. De må aldrig blive lavthængende frugter på det kommunale budgets alter.

For hvis først de forsvinder, er det et møjsommeligt arbejde at genskabe dem.

Det lokale MED-udvalg og bestyrelsen i UngNorddjurs.